
                                  REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHESCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE ABDELHAMID IBN BADIS DE MOSTAGANEM 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département d’Agronomie 

Filière : Sciences Agronomiques              

                                 Spécialité : Aménagement hydro agricole 
 

MEMOIRE PRESENTEE POUR L’OBTENTION DU DIPLOME DE     MASTER  

                                                  Présentée par 

        KARAMANE Aicha Houaria    

                                                           Thème 
 

 

Effets d’une boue d’épuration d’eaux usées sur les paramètres physico-
[...]
se dessèchent 

Figure 11. Aspect 

mosaïque des feuilles de 

courgette (SNHF, 2018) 

Pourritures molles 

Pectobacterium 

carotovorum 

Carotovorum 

subsp. 

*Il s'attaque surtout à la tige de 

la courgette. 

*Jaunissements et 

flétrissements 

des feuilles 

*Des lésions humides 

noirâtres 

se forment sur le limbe 

pourriture humide des fruits 

 

Figure 12. Pourriture 

humide des fruits de 

courgette (INRAa, 2013) 

Mosaïque jaune de

 la courgette 

*Le feuillage montre des 

symptômes de mosaïque 

(alternance de couleur jaune, 

vert clair et vert sombre) 

*Une réduction de la taille des 

plantes 

*Les fruits sont

 souvent 

mosaïqués 

 

Figure 13. Symptômes de 

mosaïque jaune sur les 

feuilles de courgette 

(INRAb, 2013) 



43 

 

 

II.12.2 Principaux ravageurs de la courgette 

Les principaux ravageurs de la culture de courgette sont montrés dans le tableau. 

Tableau 09 : Principaux ravageurs de la courgette (SNHF, 2018 ; INRA, 2013 et 2014) 

ravage

urs 

Symptômes et dégâts figure 

Ravageurs 

 

Aleurodes (Bemisia tabaci): 

*Nombreuses piqûres sur les 

feuilles 

*Production de miellat 

provoquant une moisissure : 

la fumagine 

 

 

 

 

Figure14. Aleurodes 

adulte (INRAc, 2013) 

Puceron (Aphis gossypii) 

 

 

 

Jeunes feuilles : 

ponctuations chlorotiques et 

déformations dont des 

enroulements et des 

boursouflures 

Organes aériens : apparition 

de mues blanches et présence 

de miellat colonisé par de la 

fumagine 

 

Figure 15. Colonie de 

pucerons sur courgette 

(INRA, 2014) 

Acariens

 (Tetranych

us urticae) 

Feuilles : apparition de 

minuscules taches 

nécrotiques plus ou moins 

dispersées sur les limbes qui 

jaunit et devient terne. En cas 

d’attaque sévère les feuilles 

jaunissent, flétrissent et se 

dessèchent 

Couvert végétal (feuilles, 

tiges) : apparition de toiles. 

 

 

Figure16. Acarien 

adulte 

(INRAd, 2013) 



 

44 
 

Nématodes à

 galles 

(Meloidogyne spp): 

Racines : galles blanches, 

régulières plus ou moins 

grosses brunissant 

Feuilles : le feuillage devient 

chlorotique et les plantes 

flétrissent aux heures chaudes 

de la journée 

Fruits :   taille   des   fruits 

réduite 

 

 

Figure17.Nématodes à 

galles (SNHF, 2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

     

 



 

45 
 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III : Généralités 

sur la boue  d’épuration des 

eaux usées 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 
 

Généralité sur la boue  d’épuration des eaux usées 

III.1 Introduction  

Après la révolution industrielle, parallèlement au taux de croissance de l'économie mondiale, les 

priorités économiques, le niveau de bien-être et les attentes technologiques ont également 

augmenté. Cela a dépassé la capacité d'absorption de l'environnement pendant des millions 

d'années et a conduit à des extinctions environnementales qui ont nui aux processus de 

transformation de l'environnement et sont difficiles à revenir. Les déchets solides, qui sont l'un 

des phénomènes environnementaux qui détruisent les cycles écologiques et causent la destruction 

de l'environnement, sont devenus un processus important, qui concerne aujourd'hui les 

municipalités de notre pays et du monde et doit être sérieusement planifié (Yildiz et al., 2009).  

En ce qui concerne la gestion des déchets en termes de législation, la législation nationale et les 

directives internationales visent à prévenir, minimiser, réutiliser, recycler et valoriser les déchets 

(Topal et Topal, 2013). Dans ce sens, les déchets arrivant dans les installations de stockage de 

déchets solides ordinaires ont été restreints et il est devenu impératif d'effectuer un prétraitement 

sans entrer dans les déchets. Pour cette raison, il est important d'éliminer les déchets solides par 

d'autres moyens que le système de stockage habituel (Burless, 2005). Le traitement des eaux usées 

dans les usines de traitement des eaux usées élimine les contaminants (particules, substances 

dissoutes, micro-organismes) de l'eau par des processus physiques, chimiques et biologiques afin 

de fournir uniquement de l'eau de qualité suffisante aux organismes aquatiques d’environnement. 

Ces opérations entraînent la production de boues, sous-produit majeur du cycle de traitement de 

l'eau. Ils se présentent sous diverses formes, des liquides aux matériaux entièrement déshydratés. 

Actuellement, trois méthodes sont maintenues pour le traitement et le recyclage des boues rejetées 

par les installations sanitaires. L'incinération (en cas de dégagement diffus de dioxines) et n'est 

pas toujours acceptée par le public. Par ailleurs, les effets des émissions gazeuses potentiellement 

polluantes ont fait l'objet de peu de recherches scientifiques (Tercé et ORDIF, 2003). La 

deuxième voie l'enfouissement, est réservée depuis juillet 2002 aux boues à caractère dangereux 

(boues issues du traitement sur site de liquides résiduaires contenant des substances dangereuses 

: industrie textile, pétrolière, minérale, organique, pharmaceutique, etc.).  L'utilisation agricole 

basée sur la valeur fertilisante de ce sous-produit est la méthode d'élimination et de recyclage la 

plus ancienne (Ferstler, 2010). Dans le cadre du développement durable, la rationalisation de 

l'utilisation des ressources en eau conventionnelles est essentielle. En effet, la réutilisation agricole 

des eaux traitées et des boues d'épuration est une alternative prometteuse pour préserver les 

ressources tout en valorisant le secteur agricole. Cette technologie ne génère pas d'investissement 

supplémentaire car l'eau n'est produite qu'une seule fois pour un usage domestique puis récupérée 



 

47 
 

et épurée après pollution. Au lieu d'être rejeté dans le milieu naturel, il est utilisé pour l'irrigation 

agricole (Kettab et al., 2008). Les boues produites par le traitement sont riches en matière 

organique et en nutriments et peuvent être utilisées comme support d'engrais ou complément 

organique au lieu d'être enfouies ou incinérées. Pour l'Algérie, compte tenu de la minéralisation 

rapide de la matière organique dans le sol et du climat chaud qui entraîne la rareté de l'eau 

conventionnelle, nous proposons de privilégier la valorisation des sous-produits agricoles dans les 

futurs projets d'assainissement (Karef, 2017). Cette approche doit être de plus en plus intégrée 

dans les programmes de gestion durable des ressources en eau afin d'augmenter leur valeur 

agricole sans nuire à la santé humaine et animale ou à l'environnement. De plus, les boues 

d'épuration peuvent contenir des substances impropres à l'usage agricole (Strub, 2014) 

III.2 Définition et origine des boues d’épuration 

Les boues, également appelées bio solides, sont définies comme un mélange d'eau et de solides 

qui a été séparé de divers types d'eau les contenant par des processus naturels ou artificiels. Elles 

proviennent du traitement des eaux usées dans les stations d'épuration municipales, les fosses 

septiques domestiques, commerciales ou municipales, les stations d'épuration industrielles, les 

stations de filtration ou de traitement d'eau potable. Les eaux usées sont collectées et envoyées à 

une station d'épuration où elles sont traitées. En fin de traitement, les eaux sont rejetées dans le 

milieu naturel à la sortie de la station, laissant derrière elles un sous-produit appelé boues 

résiduelles (Werther et Ogada, 1999). Ces boues sont principalement des matières premières 

composées d'eau, d'éléments divers de la matière organique, d'éléments fertilisants (N, P, K…), 

d'éléments traces métalliques (ETM), d'éléments traces organiques (ETO) et d'agents pathogènes 

(Bousselhaj, 1996). 

 

Selon Amorce (2012), le tableau 10: les boues existantes se présentent sous plusieurs formes : 

Différentes formes de boues Définitions 

Boues liquides  
siccité 2-5%, produites par les petites stations (< 2000EH), 

elles ont subi un épaississement ou un stockage en silo.  

Boues pâteuses siccité 15-25%, issues de la digestion biologique, 

correspondent à des STEP de taille moyenne (65 000-20 000 

EH). Elles ont subi une déshydratation sur filtre à bande ou 

une centrifugation. 

Boues chaulées siccité 25-30%, ce type de boues peut être pâteux ou solide, 

produit par des STEP de taille moyenne à grande (20 000-100 



 

48 
 

000 EH). Elles sont issues d’un chaulage après une 

déshydratation. 

Boues compostées siccité 35-70%, issues d’un compostage des boues 

déshydratées. 

Boues de lagunage siccité de 10-20%, elles correspondent à une catégorie 

particulière de boues liquides traitées de façon extensive par 

des macrophytes.   

Boues solides résultent d’un traitement par filtre presse ou d’un séchage 

thermique. Elles sont produites surtout par des grandes STEP 

(coût de production assez important). 

 

 

 

 

 

 

 

                        Figure 18: boue d’épuration (PHILIPON, 2020) 

III.3 Composition des boues 

Les boues municipales sont principalement composées de composants fertilisants, notamment de 

phosphore et d'azote. Selon le traitement de l'eau effectuée à la station d'épuration, les 

municipalités peuvent être amenées à traiter différents types de boues : 

Tableau 11 : types de boues  

Différents types de boues Définitions 

Les boues primaires issues du traitement primaire des eaux usées par 

décantation 

Bio boues, biomasse excédentaire excédentaire issue du traitement biologique secondaire. 

Appelées aussi boues secondaires, boues activées. 

Boues mixtes mélange de boues primaires et de boues biologiques. Ils 



 

49 
 

viennent de toute la gare. 

Les boues physico-chimiques sont les sédiments après traitement réactif. 

 

 

 

Les boues d'épuration contiennent également des éléments indésirables. 

•ETM (Éléments Traces Métalliques). Les sept métaux les plus courants sont le cadmium (Cd), le 

chrome (Cr), le cuivre (Cu), le mercure (Hg), le nickel (Ni), le plomb (Pb) et le zinc (Zn). Certains 

de ces éléments occupent des emplacements importants dans l'organisme à faible concentration 

(oligo-éléments), mais deviennent généralement toxiques au-delà d'une certaine concentration 

(Amorce, 2012) 

•Polluants organiques traces : Les substances les plus fréquemment considérées sont les HAP 

(hydrocarbures aromatiques polycycliques) et les CTO (composés organiques traces). Parmi les 

CTO présents dans les boues, le PCB (polychlorobiphényl) (somme de sept PCB), le fluoranthène, 

le benzo(b) fluoranthène et le benzo(a)pyrène qui impose leur analyse avant l’épandage.La boue 

peut également contenir des pesticides, des phtalates, des nitrates, etc (Amorce, 2012) 

Les matières organiques peuvent également comprendre des composés aliphatiques mais 

aromatiques monocycliques ou polycycliques. En raison de leur poids moléculaire élevé, ils sont 

peu solubles dans l'eau et présents en petites quantités, mais sont potentiellement toxiques et 

persistent dans l'environnement. Elles sont appelées "connexions de trace". Des « substances 

organiques » telles que des détergents, des pesticides, des hydrocarbures aromatiques 

polycycliques issus de la combustion de combustibles sont introduites dans STEP par le lavage 

des routes (eau de pluie), des biphénylespolychlorés dans les peintures, etc. Certains 

hydrocarbures aromatiques polycycliques sont également biodégradables (Bougrier, 2005). 

Cependant, les biphénylespolychlorés, les pesticides et certains pesticides (organochlorés) 

présentent une dégradation très limitée ou nulle. Les détergents, en revanche, peuvent être présents 

en fortes concentrations dans les boues résiduaires en raison de leur forte consommation. Malgré 

la faible teneur en substances organiques traces dans les boues, il existe un risque accru de 

contamination dû à l'accumulation de ces substances toxiques dans les sols qui sont disséminés de 

manière répétée par ces boues (Benoudjit, 2016) 

•Substances à visée thérapeutique, y compris les hormones, notamment les contraceptifs, les 

résidus de traitements anticancéreux, etc. 



 

50 
 

•Les substances pharmaceutiques, malgré leur faible concentration dans les boues restent bio 

accumulables et entrent dans la chaîne alimentaire. Par conséquent, ils peuvent représenter un 

danger pour l'homme. Une étude réalisée en 2002 par Thomas et al, a révélé que certaines 

hormones ont peu d'activité après un traitement secondaire de l'eau et ont peu d'effet après un 

traitement aérobie (Amorce, 2012) 

III.3.1 Composition globale de la fraction minérale 

La fraction minérale contenue dans les boues résiduelles urbaines est généralement et 

essentiellement constituée d'oxydes, d'engrais et d'éléments traces métalliques. 

III.3.1.1 Oxyde 

La fraction minérale des boues résiduelles urbaines contient principalement divers oxydes tels que 

SiO2, Al2O3, Fe2O3, CaO et P2O5 dont la teneur dépend des conditions d'extraction de ces boues. 

III.3.1.2 Engrais minéraux 

Les boues d'épuration municipales contiennent également des minéraux fertilisants tels que 

l'azote, le phosphore, le potassium, le calcium et le soufre. Celles-ci sont indispensables à la 

croissance des plantes et peuvent répondre à tout ou partie de leurs besoins (Amorce, 2012) 

 

III.4 Procédés de traitement des boues sur STEP  

A la sortie de la filière de traitement des eaux, les boues contiennent environ 95 à 99 % d'eau. 

Cela prend généralement deux formes : 

 Eau libre : mal absorbée et peut être éliminée par déshydratation mécanique. 

 Eau liée : lie les bactéries et autres particules et peut être éliminée par séchage à la chaleur 

(>105 °C). Ainsi, le traitement des boues consiste principalement à réduire leur teneur en 

eau, ce qui est respectueux de l'environnement et réduit efficacement la charge 

fermentaire. Il s'agit de les préparer à l'étape finale de récupération ou d'élimination. 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 

Il existe quatre techniques principales qui peuvent se compléter : l'épaississement, le 

conditionnement, la déshydratation et le séchage (Amorce, 2012) 

 

 

 

 

 

 

 

Différents processus ont été mis en place dont les principales finalités sont : 

 Réduction du volume des boues pour faciliter le transport et le stockage des boues.  

 Diminution du rendement de fermentation. 

 Réduction des risques pour la santé. 

La filière de traitement des boues diffère selon la finalité de STEP (Benoudjit, 2016) 

III.4.1 L'épaississement 

L'épaississement est généralement la première étape du traitement des boues. Il s'agit d'un 

processus simple qui consomme peu d'énergie. Cela sert principalement à réduire la quantité de 

boues brutes et constitue une étape préalable à un traitement ultérieur. La siccité obtenue peut 

atteindre jusqu'à 10% de MS. Quelle que soit la technologie utilisée, l'eau collectée en tête de 

station doit être réutilisée (Amorce, 2012) pour éliminer les impuretés dissoutes. 

Diverses méthodes sont utilisées pour épaissir les boues : 

 Epaississement gravitaire : la décantation (ou sédimentation)  

 Epaississement dynamique : - la flottation, - la centrifugation - un système de drainage 

(gilles et table d’égouttage) (Amorce, 2012) 

 

 

 

 

 

TECHNIQUES DE 

TRAITEMENT 

Conditionnement 

 

Le séchage 

L’épaississement 

La déshydratation 



 

52 
 

Tableau 12: Performances et consommation en énergie des différentes techniques 

d’épaississement (Amorce, 2012) 

Type d'épaississement Énergie (kWh/t 

MS) 

Conditionnement Siccité 

(%) 

Décantation 10 à 20                   - 1,5 à 2,5 

Flottation 60 à 100                   - 3,5 à 5 

Centrifugation 150 à 300 Polymère (5kg/tMS) 4 à 6 

Drainage 30 à 60 Polymère 

(1,5kg/tMS) 

4,5 à 6 

 

III.3.2 Conditionnement 

Le but de cette étape est de préparer les boues pour le traitement suivant, la déshydratation. En 

effet, la stabilité colloïdale dans les boues doit être réduite en favorisant la floculation afin 